
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 6 - QUALITA' E PROMOZIONE DELLE PRODUZIONI AGRICOLE E  

DELLE ATTIVITA' AGRITURISTICHE, AGRICOLTURA SOCIALE

________________________________________________________________________________

Assunto il 04/03/2019 
     
Numero Registro Dipartimento: 195 

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2640 del 05/03/2019 

OGGETTO: ATTIVITÀ PROMOZIONALI E DIVULGATIVE DEL COMPARTO 
AGROALIMENTARE REGIONALE. DECRETO A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI COMUNICAZIONE ED ANIMAZIONE RELATIVO ALLA PARTECIPAZIONE ALLA 
MANIFESTAZIONE FIERISTICA "VINITALY SOL&AGRIFOOD 2019", VERONA 7-10 APRILE 
2019. PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA.-CUP : J35B19000150002-. 

Settore Gestione Entrate

VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore 
Dott. STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica 

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Determ. n. 195 del 04/03/2019 pag. 2/2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE
Visti:

·       la  Legge  Regionale  n.7  del  13  Maggio  1996  recante  "norme  sull'ordinamento  della  struttura 
organizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale" ed in particolare l'art. 28 che individua 
compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

·        l'art. n.1 D.P.G.R. n. 354 del 24.06.99 relativo alla separazione dell'attività amministrativa di indirizzo e 
di controllo da quello gestionale come modificato dal D.P.G.R. n. 206 del 15/12/2000;

·        la D.G.R. n. 2661 del 21 giugno 1999 recante: “adeguamento delle norme legislative e regolamentari  
in  vigore per  l’attuazione delle  disposizioni  recate dalla  L.R.  7/96 e dal  D.  Lgs.29/93”  e successive 
integrazioni e modificazioni;

·        il D.Lgs. 30 Marzo 2001, n.·165, modificato ed integrato dalla legge 15 luglio 2002, n.154;
·        il Regolamento Regionale n. 4 del 15/04/2009 – in BURC, parte I e II, n. 7 del 16/04/2009 - relativo 

all’Autorità  Regionale  SUA –  Stazione  Unica  Appaltante  –  Regolamento  di  organizzazione  (Art.  2, 
comma 1, L.R. n. 26/2007 e s.m.i.), approvato dalla G.R. nella seduta del 31/03/2009;

·       la  D.G.R.  33  del  30/01/2019  avente  ad  oggetto  “Approvazione  schema  Patto  di  integrità  negli 
affidamenti”;

·        la D.G.R. n. 19 del 05/02/2015, così come integrata con deliberazioni n. 111 del 17/04/2015 n. 138 e n.  
158 del 21/05/2015, concernente l’“Approvazione della nuova macrostruttura della Giunta Regionale”

·     la  D.G.R. n. 541 del 16/02/2015 avente ad oggetto:  Struttura organizzativa della Giunta Regionale 
-Approvazione  –  Revoca della Struttura Organizzativa approvata con D.G.R. n. 428/2013 ;  

·      la D.G.R. n.346 del 10/08/2018 con la quale e’ stato conferito l’incarico al Dr. Giacomo Giovinazzo di 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento n.8 Agricoltura e Risorse Agroalimentari;

·      il DDG n. 7955 del 06/07/2016 con il quale alla Dott.ssa Alessandra Celi è stato conferito l’incarico di  
dirigente del Settore n.6 “Qualità e Promozione delle Produzioni Agricole e delle Attività Agrituristiche, 
Agricoltura Sociale” del Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari;

-    il DPR n.78 dell’11/08/2017 veniva istituito il “Tavolo Tecnico” del Comitato per la “Comunicazione e  
Informazione “ della Giunta Regionale;

-  la D.G.R. del 02/03/2016 n.52 e’ stato approvato il sistema integrato di Informazione e Comunicazione 
della  Giunta  Regionale,  le  linee  guida  relative  al  suo  funzionamento,  nonche,  individuato  la 
composizione del Comitato per la comunicazione e informazione; 

·    il D. Lgs n. 50 del 18/04/2016 inerente l’“Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli 
enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

·     le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti  pubblici  di  importo inferiore alle soglie di  rilevanza comunitaria,  indagini  di 
mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di  operatori  economici”.  Approvate  dal  Consiglio 
dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016. Aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, 
n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 

·    le Leggi Regionali del 21 Dicembre 2018 : n 48 avente per oggetto Legge di Stabilità regionale 2019, e n  
49,avente  avente  per  oggetto  Bilancio  di  previsione  finanziario  della  Regione  Calabria  per  gli  anni 
2019/2021, pubblicate sul BURC n 129 del 21 dicembre 2018;

·    la DGR n 648 del 21/12/2018,avente ad oggetto: Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di  
previsione finanziario della Regione Calabria per gli  anni 2019/2021 (artt.  11 e39,Comma 10, D.LGs 
23.06.2011,n 118);

·    la DGR n. 649 del 21/12/2018, avente ad oggetto : Bilancio Finanziario gestionale della Regione Calabria 
per gli anni 2019/2021 (art. 39,Comma 10 D.LGs 23.06.2011,n 118);

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 
Premesso che:
·   l'incremento della valorizzazione e commercializzazione dei prodotti agroalimentari calabresi passa 

anche  attraverso  una  mirata  politica  promozionale  degli  stessi  finalizzata  al  miglioramento 
dell’immagine della Regione Calabria;

·    il  Dipartimento  Agricoltura  e  Risorse  Agroalimentari  presenta  l’esigenza  di  realizzare  iniziative 
promozionali dedicate alla promozione del comparto vitivinicolo di eccellenza regionale in quanto, se 
ben  valorizzato,  potrebbe  avere  effetti  positivi  sia  in  termini  di  percezione  della  qualità  delle 
produzioni,  di  incremento  del  turismo enogastronomico  e  di  aumento  del  Pil  regionale  riferito  al  
settore primario;

·   in  tale  contesto  si  intende  partecipare  alla  manifestazione  fieristica  ““VINITALY-SOL&AGRIFOOD 
2019”  che si  terrà a Verona del  07 al  10 aprile  2019,  punto  di  riferimento  più importante per  il 
comparto vitivinicolo di eccellenza mondiale in quanto trattasi di un evento a frequenza annuale ed a 
rilevanza internazionale e, pertanto, il Dipartimento ritiene la partecipazione alla citata manifestazione 
abbondantemente rispondente alle prospettate esigenze ed effettivamente in grado di dare visibilità 
alla produzione vitivinicola di qualità calabrese;

 Preso atto che:
·    con nota n. 52592 del 07/02/2019 il Settore 6 del Dipartimento 8 ha richiesto all'Autorità Regionale 

Stazione Unica Appaltante di voler procedere all’avvio della procedura di gara per l’affidamento del 
servizio di di comunicazione ed animazione relativi alla partecipazione alla manifestazione fieristica 
“VINITALY- SOL&AGRIFOOD 2019”;

-   con nota n.  56134 del 11/02/2019 l’Autorità Regionale Stazione Unica Appaltante, in risposta,  ha 
comunicato che la relativa procedura poteva essere gestita dal Settore 6 del Dipartimento Agricoltura e 
Risorse Agroalimentari;

  -  l’art. 32 del D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di affidamento, le 
stazioni appaltanti decretano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e dei criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte
-   gli  artt.  30 c.1 e 36 c.1 del D.lgs 50/2016 prevedono che l’affidamento di appalti  di opere, lavori,  

servizi e forniture, si svolga nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, 
libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza proporzionalità pubblicità, nonché nel rispetto 
del principio di rotazione ed in modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle micro 
imprese, piccole e medie imprese

-  si  ritiene più idonea  per gli  scopi  e le finalità sopra rappresentati,  tenuto conto della tipologia di 
Servizio richiesto, e dell’importo stimato dello stesso, la scelta di far ricorso all’uso della procedura di 
cui all’art. 36 comma .2 lett.b) del D.lgs. 50/2016 e sm.i., mediante una RDO previo avviso esplorativo 
rivolto a tutti i fornitori iscritti, nell’ambito del MEPA, nell’area merceologica:  Servizi di Informazione, 
Comunicazione e Marketing;

        -  per lo specifico affidamento di che trattasi non sono attive Convenzioni Consip ;
  -il paragrafo 4.1.4 delle Linee guida n. 4 approvate dal consiglio dell’Anac con Delibera 1097  in data 

26/10/2016,  prevede che al fine di assicurare l’opportuna pubblicità dell’attività di esplorazione del 
mercato,  la  stazione  appaltante  “Pubblica  un  avviso  sul  profilo  del  Committente  nella 
Sezione”Amministrazione Trasparente” sottosezione “Bandi e Contratti” (…) per un periodo minimo 
identificabile in 15 gg, salvo casi d’urgenza”;

Considerato  che :
-   i  servizi  oggetto dell’affidamento  di  comunicazione ed animazione inerenti  la  partecipazione alla 
manifestazione fieristica “VINITALY-SOL&AGRIFOOD 2019”, Verona 07-10 aprile 2019 consistono: 
1) Ideazione e realizzazione di strumenti comunicativi efficaci;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



2) Attività di Ufficio Stampa Nazionale ed Internazionale e di comunicazione Social; diffusione notizie, 
comunicati stampa, materiale fotografico e video alle emittenti televisive, ai quotidiani regionali e alle 
testate on line regionali e nazionali;

3) Realizzazione e messa in onda di uno speciale televisivo da trasmettere nell’ambito di un programma 
TV tematico su un canale di rilievo nazionale;

4) Campagna promozionale su portali tematici nazionali di Turismo ed Enogastronomia;

5)  Realizzazione  speciale  televisivo  da  trasmettere  su  canali  TV  regionali  (si  specifica  che  dovrà 
esclusivamente essere fornito il servizio televisivo e non dovrà essere considerata la messa in onda 
sulle emittenti regionali);

6) Attività di Animazione presso gli stand della Regione Calabria;

7) Evento Celebrativo 50° Anniversario Doc Cirò.

-  in data 14/2/2019 ai sensi delle disposizioni  al paragrafo 4.1.4 delle Linee guida n. 4 approvate dal 
consiglio dell’Anac con Delibera 1097  in data 26/10/2016, si è proceduto a pubblicare la manifestazione 
d’interesse  e  l’avviso  esplorativo  di  cui  alla  procedura  negoziata  per  l’affidamento  del  servizio  di 
comunicazione ed animazione per la manifestazione fieristica “Vinitaly- Sol&Agrifood 2019”, finalizzata 
ad  effettuare  un'indagine  di  mercato  per  l'individuazione  di  operatori  economici,  in  possesso  di 
abilitazione MEPA per la categoria merceologica “ Servizi di Informazione, Comunicazione e Marketing”, 
da invitare alla procedura negoziata ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera b), del D. Lgs. n. 50/2016; 

- sono intervenute modifiche circa il dettaglio dei servizi oggetto di affidamento rispetto a quelli indicati 
sull’avviso esplorativo pubblicato il 14/02/2019;

RITENUTO, per quanto sopra:
-di  prorogare la scadenza fissata dell’avviso esplorativo e manifestazione di  interesse,  finalizzata  ad 
effettuare un'indagine di mercato per l'individuazione di operatori economici, in possesso di abilitazione 
MEPA per la categoria merceologica “ “Servizi di Informazione, Comunicazione e Marketing”, da invitare 
alla  procedura negoziata  ai  sensi  dell’articolo  36,  comma 2,  lettera  b),  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  per 
l'affidamento  del  servizio  di  comunicazione  ed  animazione  relativo  alla  partecipazione  alla 
manifestazione  fieristica  “VINITALY   SOL&AGRIFOOD2019”,  pubblicati  il  14/02/2019  sul  portale 
regionale  www.regione.calabria.it - area “Bandi di gara”  e sul portale Calabria PSR, dal 1° marzo al 
giorno 06/03/2019, fermo restando che risultano valide le domande già presentate;  
-di  definire gli  operatori  da  invitare  sulla  piattaforma   MEPA,  a  seguito  espletamento  dell’avviso 
esplorativo;
-di  affidare i  servizi  in oggetto previa consultazione, con le modalità e nel numero dettagliatamente 
indicati nell’avviso esplorativo e nella manifestazione di interesse 
-  di  procedere ad  acquisire  i  servizi  in  oggetto,  attraverso  l’invito,  nell’ambito  della  piattaforma 
www.acquistinretepa.it del mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) della Consip
S.p.A., di una richiesta di offerta (RDO) ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del Decreto Legislativo 
n.50/2016 e s.m.i., da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell’art. 95, comma 3, lett. b) del Codice dei Contratti e nel rispetto di quanto previsto nel Capitolato 
speciale  e  disciplinare relativo  al  bando di  gara,  predisposto  per  la  procedura negoziata  attraverso 
Mepa;
- di approvare per tale scopo che si  allegano al  presente decreto per formarne parte integrante e 
sostanziale :
1)l’avviso esplorativo per l’individuazione di  operatori  economici  (All.1)  con scadenza prorogata al  6 
marzo c.a.;
2) la manifestazione di interesse (All.2);

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



3) il capitolato speciale e disciplinare relativo al bando di gara, predisposto per la procedura negoziata 
attraverso il MEPA; (All.3)
-di  quantificare  l’importo  complessivo  a  base  di  gara  dei  servizi  in  affidamento  in  complessivi  € 
80.000,00 (euro  ottantamila)  IVA compresa,  oltre  a  euro  30,00  quale quota  a  carico  della  stazione 
appaltante da versare a favore dell'Autorità Nazionale Anticorruzione.
- di dare atto che le spese necessarie per l’affidamento del servizio di allestimento di cui all’oggetto del 
presente decreto trovano la copertura finanziaria per € 80.030,00 (ottantamilaetrenta/00) IVA compresa,  
sul capitolo di spesa capitolo n° U2204081602  del bilancio regionale 2019 verificato previo controllo 
telematico;
-di prenotare l’impegno di spesa di euro 80.030,00 (ottantamilaetrenta/00) IVA compresa, sul  capitolo 
n° U2204081602 del bilancio regionale  2019 giusta prenotazione n.1961/2019;

 ATTESTATA, altresì:
-  da  parte  del  Responsabile  del  Procedimento,  sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata,  regolarità 
amministrativa, legittimità e correttezza del presente atto;
Su proposta del Dirigente del Settore n.6 “Qualità e Promozione delle Produzioni Agricole e delle Attività 
Agrituristiche,  Agricoltura  Sociale”  nonché  dall’espressa  dichiarazione  di  regolarità  degli  atti  e 
dell’istruttoria resa dal Dirigente preposto alla struttura medesima;

D E C R E T A
per i motivi espressi in precedenza che qui si intendono tutti integralmente trascritti e confermati, in
relazione alla necessità di procedere all’affidamento dei servizi in oggetto:
1. di approvare per tale scopo e allegare al presente provvedimento per costituirne parte integrante e 
sostanziale:
a)l’avviso  esplorativo  per  l’individuazione  di  operatori  economici  con  scadenza  prorogata  al  6 
marzo(All.1);
b) la manifestazione di interesse (All.2);
c) il capitolato speciale e disciplinare relativo al bando di gara, predisposto per la procedura negoziata 
attraverso il MEPA   e di riservare all’Amministrazione la facoltà di aggiudicare la fornitura del servizio 
anche in presenza di una sola offerta valida  (All. 3).
2.di  approvare,  ai  sensi  dell'art.  32  del  D.lgs.  50/2016,  l'avvio  del  procedimento  a  contrarre  per 
l'acquisizione  dei  servizi  come  in  premessa,  attraverso  l'indizione  nell’ambito  della  piattaforma 
www.acquistinretepa.it  ,  del  mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) della Consip 
S.p.A., di una richiesta di offerta (RDO) ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b), del Decreto Legislativo n. 
50/2016 e s.m.i.,  da aggiudicare con il  criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai  sensi 
dell'art.  95,  comma 3,  lett.  b)  del  Codice dei  Contratti,  previa indagine di  mercato attraverso avviso 
esplorativo al fine di raccogliere le manifestazioni di interesse degli operatori interessati tra quelli iscritti 
al MEPA nell'Area merceologica: " Servizi di Informazione-,     Comunicazione e Marketing”;  
3.  di  quantificare l'importo  complessivo  a  base di  gara  dei  servizi  in  affidamento  in  complessivi  € 
80.000,00 (euro duecentomila/00), IVA inclusa, oltre a euro 30,00 quale quota a carico della stazione 
appaltante da versare a favore dell'Autorità Nazionale Anticorruzione;
4.di  attestare,  ai  sensi  dell’art.  4  della  L.R.  47/2011,  che  le  spese  necessarie  all’organizzazione 
dell’evento  oggetto del  presente  decreto trovano la  necessaria  copertura  finanziaria  sul  capitolo  n. 
U2204081602 del Bilancio Regionale 2019;

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



5. di prenotare l’impegno di spesa di euro 80.030,00 (ottantamilatrenta/oo ) IVA compresa, sul  capitolo 
n° U2204081602  del Bilancio Regionale  2019 giusta scheda di  prenotazione n.1961/2019;
6. di  dare atto che si sono realizzate le condizioni stabilite dai commi 1 e 2 dell’art.  56 del D. Lgs. 
118/2011;

7.  di  nominare quale  responsabile  del  procedimento  il  Dirigente  del  Settore  n.  6  del  Dipartimento 
Agricoltura e Risorse Agroalimentari, dott.ssa Alessandra Celi;

8.di  provvedere alla  pubblicazione integrale del  provvedimento sul  BURC a cura del  Dipartimento  
proponente, ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, a richiesta del Dirigente Generale del  
Dipartimento Proponente.

Sottoscritta dal Dirigente 
CELI ALESSANDRA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
GIOVINAZZO GIACOMO

(con firma digitale)

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ALLEGATO 1 

 

         

AVVISO ESPLORATIVO  

PER L’INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE PER LA 

REALIZZAZIONE DEL SERVIZIO DI COMUNICAZIONE ED ANIMAZIONEDELLA 

MANIFESTAZIONE FIERISTICA "VINITALY 2019" TRAMITE RICORSO AL MERCATO 

ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE 

 

PREMESSA 

Con il presente avviso questo Dipartimento regionale intende effettuare un'indagine di mercato finalizzata 

all'individuazione di operatori economici, in possesso di abilitazione MEPA per la categoria merceologica 

“Servizi” - sottocategoria: “Servizi di Informazione, Comunicazione e Marketing”, da invitare alla 

procedura negoziata ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera b), del D. Lgs. n. 50/2016 per l'affidamento 

del servizio di comunicazione ed animazione relativo alla partecipazione alla manifestazione fieristica 

“VINITALY 2019”. 

Il presente avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni d'interesse per favorire la 

partecipazione e la consultazione di operatori economici, in modo non vincolante per l'Amministrazione, con 

l'unico scopo di acquisire dagli stessi la disponibilità ad essere invitati a presentare offerta, tramite invio, 

mediante Mepa.  

Si precisa, inoltre, che saranno invitati alla procedura negoziata un numero pari a dieci operatori economici, 

sorteggiati tra quelli idonei ed in possesso dei requisiti richiesti come indicati nella manifestazione 

d’interesse, che hanno presentato domanda di partecipazione  alla procedura di affidamento di che trattasi. Il 

RUP, procederà a verificare l’idoneità delle manifestazioni d’interesse redigendo apposito verbale. 

Potranno presentare la propria manifestazione di interesse sia l'aggiudicatario del servizio di comunicazione 

ed animazionerelativa alla partecipazione della manifestazione fieristica “VINITALY anno 2018, sia gli 

operatori economici invitati al predetto precedente servizio. In ogni caso, per il rispetto del principio di 

rotazione, le manifestazioni degli OE partecipanti alla selezione “Vinitaly 2018”, saranno prese in 

considerazione nell’ipotesi in cui non sia stata presentata nessuna istanza o che non sia stato raggiunto il 

numero minimo di dieci operatori idonei. In tal caso, mediante sorteggio, gli operatori invitati nella 

precedente procedura potranno essere individuati per concorrere al raggiungimento del numero minimo di 

operatori stabilito.  

Nel caso in cui, le nuove manifestazioni idonee, risultassero in numero superiore a dieci, si procederà al 

sorteggio tra le stesse escludendo dalla presente procedura, gli operatori aderenti alla precedente procedura 

2018.La selezione dei dieci operatori economici risultati idonei sarà effettuata, nel rispetto dell’anonimato, 

mediante sorteggio pubblico, che si svolgerà, previa pubblicazione, con almeno 3 giorni di anticipo, della 

data e dell’ora sul sito internet di questa Amministrazione: http://www.regione.calabria.it, sezione 

“AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE” - “BANDI DI GARA E CONTRATTI”.  

L’eventuale sorteggio avverrà con le modalità indicate dalle Linee Guida n. 4 approvate dal Consiglio 

dell’ANAC con delibera n. 1097 in data 26 ottobre 2016. 

In caso di un numero complessivo pari o inferiore a dieci operatori idonei che hanno manifestato la volontà a 

partecipare alla procedura, verranno tutti invitati a partecipare.  

Nel caso in cui il numero degli operatori che hanno presentato la manifestazione di interesse sia inferiore a 

dieci, il Responsabile del Procedimento integrerà l’elenco dei soggetti da invitare sorteggiandoli dall’elenco 

degli operatori economici presenti nel MEPA nella categoria merceologica Servizi – sottocategoria: Servizi 

di Informazione, Comunicazione e Marketing.   

Il presente avviso non determina in capo all’Amministrazione alcun obbligo specifico in ordine alla 

prosecuzione dell’attività negoziale, non prevede graduatorie di merito o attribuzioni di punteggio, ma è 

finalizzato ad espletare un'indagine conoscitiva per l'individuazione di operatori economici in possesso dei 

richiesti requisiti da invitare alla procedura negoziata. Questa Amministrazione si riserva la possibilità di 

sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, il procedimento avviato, e di non dar seguito alla 

successiva procedura negoziata per l'affidamento dei servizi di cui trattasi, senza che i soggetti richiedenti 

possano vantare alcuna pretesa. 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ALLEGATO 1 

 

1. OGGETTO DELL’APPALTO 
All’interno dell’area espositiva prenotata dalla Regione Calabria per la partecipazione alla manifestazione 

fieristica VINITALY, SOL&AGRIFOOD 2019, la ditta che si aggiudicherà la gara, dovrà curare un Piano di 

Comunicazione complessivo per il Brand Calabria sulle eccellenze vitivinicole e agroalimentari presenti 

nella manifestazione. 

 

In particolare, i servizi che si chiede di realizzare alla ditta appaltante, riguardano la progettazione e la 

realizzazione di una serie di attività di comunicazione che saranno successivamente dettagliate con apposito 

capitolato e disciplinare di gara. 

 

Nello specifico, la ditta che si aggiudicherà la gara, dovrà garantire: 

1)Ideazione e realizzazione di strumenti comunicativi efficaci; 

2)Attività di Ufficio Stampa Nazionale ed Internazionale e di comunicazione Social; diffusione notizie, 

comunicati stampa, materiale fotografico e video alle emittenti televisive, ai quotidiani regionali e alle testate 

on line regionali e nazionali; 

3)Realizzazione e messa in onda di uno speciale televisivo da trasmettere nell’ambito di un programma TV 

tematico su un canale di rilievo nazionale; 

4)Campagna promozionale su portali tematici nazionali di Turismo ed Enogastronomia; 

5)Realizzazione speciale televisivo da trasmettere su canali TV regionali (si specifica che dovrà 

esclusivamente essere fornito il servizio televisivo e non dovrà essere considerata la messa in onda sulle 

emittenti regionali); 

6)Attività di Animazione presso gli stand della Regione Calabria; 

7)Evento Celebrativo 50° Anniversario Doc Cirò. 

 

4. DECORRENZA DELLE PRESTAZIONI 

Le prestazioni seguiranno il programma della manifestazione “VINITALY 2019”, che si terrà dal 07-10 

Aprile 2019 c/o il quartiere fieristico di Verona. 
 

L’importo è pari a € 65.573,77 Iva esclusa. 

5. PROCEDURA DI GARA 

L'Amministrazione, espletata la presente fase, provvederà ad avviare la procedura negoziata di che trattasi, ai 

sensi dell’art. 36, co. 2, lett. b), del D.Lgs. n. 50/2016, ai dieci operatori economici individuati per come 

riportato nei precedenti punti. La procedura sarà interamente espletata in modalità telematica in conformità 

con quanto disposto dall’art. 52 del D.Lgs n. 50/2016 e dal D.Lgs n. 82/2005, mediante Richiesta di Offerta 

ai Fornitori (R.d.O.) che conterrà tutta la documentazione predisposta a cura di questa Amministrazione. Si 

precisa fin d’ora che sussiste il divieto di partecipare alla procedura negoziata nella forma di raggruppamenti 

costituiti/costituendi tra due o più operatori singolarmente inviati e/o raggruppamenti costituiti/costituendi 

con uno o più operatori che hanno presentato manifestazione interesse e non sono stati oggetto di invito 

6. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 

L’appalto sarà affidato mediante il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla 

base del miglior rapporto qualità/prezzo di cui all’art. 95, co. 2, del D.Lgs. 50/2016. 

7. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

Alla presente procedura di affidamento possono partecipare gli operatori economici di cui all’art. 45 del 

D.Lgs n. 50/2016, abilitati al MePA, categoria merceologica “Servizi - sottocategoria : Servizi di 

Informazione, Comunicazione e Marketing. 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ALLEGATO 1 

 

Tali Operatori, a pena di esclusione, devono dichiarare: 

1. di non incorrere in una delle cause di esclusione di cui all’art. 80, D. Lgs. 50/2016 per come modificato e 

integrato dall’art. 5, D. Lgs. 14 dicembre 2018, n. 135;  

2. di essere iscritti al MEPA per la categoria merceologica “Servizi- sottocategoria / Servizi di 

Informazione, Comunicazione e Marketing”;  

3. di essere iscritto, per attività inerenti all’oggetto di gara, al Registro delle Imprese o ad uno dei registri 

professionali o commerciali dello Stato di residenza se si tratta di uno Stato dell’UE, in conformità con 

quanto previsto dall’articolo 83, comma 3, del D.lgs. n. 50/2016;  

4. di possedere i requisiti di idoneità professionale di cui all’art. 83, co. 1 lett. a), D.Lgs. n. 50/2016 ed in 

particolare di essere iscritto alla Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura con riferimento 

alle attività di cui alla presente procedura e di essere abilitata, ai sensi dell’art. 3 del D.M. 37/08, per 

l’esercizio delle attività oggetto del servizio; 

5. di possedere un fatturato complessivo riferito agli ultimi n. 3 esercizi finanziari disponibili alla data di 

scadenza del termine per la candidatura al presente Avviso non inferiore ad Euro 110.000,00 

(centodiecimila/00); 

6. di aver eseguito servizi analoghi, nell’ultimo triennio antecedente la data di scadenza del termine per la 

candidatura al presente Avviso, in favore di amministrazioni/enti pubblici e/o società a partecipazione 

pubblica ed eventualmente con soggetti privati, per un valore complessivo di almeno 65.000,00 euro :  

7. di essere a conoscenza che la manifestazione d’interesse, non costituisce proposta contrattuale e non 

vincola in alcun modo la Regione Calabria (di seguito, anche “Amministrazione”) che sarà libera di seguire 

anche altre procedure e che la stessa Amministrazione si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per 

ragioni di sua esclusiva competenza, il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano 

vantare alcuna pretesa;  

8. di essere a conoscenza che la manifestazione d’interesse, non costituisce prova di possesso dei requisiti 

generali e speciali richiesti per l’affidamento dei servizi che invece dovranno essere comprovati nei modi di 

legge in occasione della procedura negoziata di affidamento;  

Tutte le dichiarazioni dovranno essere corredate dal documento di identità in corso di validità del 

dichiarante. 

Non saranno ammesse le istanze incomplete, ovvero pervenute oltre il termine sopra indicato, ovvero non 

sottoscritte e/o non corredate da copia fotostatica di documento di identità in corso di validità del 

sottoscrittore. 

Ai fini del riscontro di tempestività faranno fede esclusivamente gli accertamenti della Stazione Appaltante. 

8. TERMINE E MODALITA' DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE D'INTERESSE 

La manifestazione d'interesse dovrà pervenire entro e non oltre le ore 13,00 del quindicesimo giorno dalla 

pubblicazione, compilando e sottoscrivendo digitalmente il modulo di istanza all’uopo predisposto 

scaricabile sul profilo del committente http://www.regione.calabria.it nella sezione “AMMINISTRAZIONE 

TRASPARENTE” - “BANDI DI GARA E CONTRATTI”. Detta richiesta di partecipazione dovrà essere 

inviata, in allegato, esclusivamente tramite PEC, all’indirizzo 

produzioniagricole.agricoltura@pec.regione.calabria.it e dovrà essere riportata nell’oggetto la seguente 

dicitura: Manifestazione di interesse per l'affidamento del servizio di Comunicazione ed Animazione alla 

manifestazione fieristica “VINITALY 2019”. 

Non saranno considerate idonee e quindi non ammesse le istanze: 

- pervenute oltre il limite temporale sopra citato; 

- non redatte sul modulo predisposto e allegato al presente avviso o nel modulo scaricabile sul profilo 

del committente; 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ALLEGATO 1 

 

- rilevanti incertezza sulla provenienza dell’offerta, per difetto di sottoscrizione o di altri elementi 

essenziali; 

- recapitate con posta elettronica non certificata; 

- parziali, in relazione alla fornitura di cui al presente avviso. 

9. COMUNICAZIONI, RICHIESTA DI INFORMAZIONI E CHIARIMENTI 

Tutte le comunicazioni ufficiali relative alla presente indagine, avvengono mediante Posta Elettronica 

Certificata e/o sul profilo del committente http://www.regione.calabria.it, nella “sezione 

“AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE” - “BANDI DI GARA E CONTRATTI”. Questa 

Amministrazione utilizzerà la propria casella di Posta Elettronica Certificata 

produzioniagricole.agricoltura@pec.regione.calabria.it.  

E’ possibile ottenere chiarimenti o informazioni sulla presente manifestazione mediante la proposizione di 

quesiti scritti, da inoltrare a mezzo posta elettronica al suddetto indirizzo, fino a 5 (cinque) giorni prima della 

scadenza del termine fissato per la presentazione delle manifestazioni, esplicitando in oggetto la dicitura 

“All’attenzione del Dirigente Dr.ssa Alessandra Celi – Quesito Rif. Manifestazione interesse per 

l'affidamento del servizio di Comunicazione ed Animazione relativi alla partecipazione alla manifestazione 

fieristica “VINITALY - Anno 2019”. Non saranno fornite risposte ai quesiti e/o informazioni pervenute 

successivamente al termine indicato. Le richieste di chiarimenti e/o informazioni dovranno essere formulate 

esclusivamente in lingua italiana, con l’indicazione della ragione sociale, del nome del rappresentante legale 

dell’operatore economico interessato alla procedura di gara.  

Le risposte alle richieste di chiarimenti e/o informazioni sostanziali in merito alla presente procedura, 

saranno solo ed esclusivamente pubblicate, in forma anonima, anche in più soluzioni, sul profilo del 

committente www.regione.calabria.it, nella sezione “AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE” - “BANDI 

DI GARA E CONTRATTI”. 

Sul predetto sito saranno altresì pubblicate eventuali ulteriori informazioni in merito alla presente procedura. 

La pubblicazione sul sito istituzionale avrà valore di notifica a tutti gli effetti di legge. E’ fatto obbligo, 

pertanto, per gli Operatori economici partecipanti alla presente procedura, a voler verificare periodicamente 

la presenza degli aggiornamenti sul sito indicato, declinando da ogni responsabilità questa Amministrazione. 

 

10. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI  

Con riferimento al trattamento di dati personali, ai sensi dell’art. 13 del GDPR n. 2016/679, si informa 

che:  

Titolare del trattamento 

Il titolare del trattamento è la Regione Calabria (di seguito “Titolare”), come rappresentata dal Presidente 

della Giunta Regionale, con sede c/o Cittadella Regionale - Viale Europa, Località Germaneto 88100 – 

Catanzaro. Di seguito i relativi dati di contatto: presidente@pec.regione.calabria.it 

Responsabile della protezione dati (DPO) 

Il responsabile della protezione dati (DPO) ai sensi dell’art. 13.1 lett. b) del Regolamento 679/2016 è 

l’avv. Angela Stellato, nominata con DPGR n. 40 del 1° giugno 2018. Di seguito i relativi dati di contatto: 

indirizzo email: angela.stellato@regione.calabria.it, pec: datlavprivacy.personale@pec.regione.calabria.it  

Finalità del trattamento. Base giuridica del trattamento. 

Dati personali 

In relazione alle attività di rispettiva competenza svolte dall’Amministrazione, si segnala che: 

A. il trattamento dei dati personali è necessario per l'esecuzione di un compito di interesse pubblico o 

connesso all'esercizio di pubblici poteri di cui è investito il Titolare del trattamento (art. 6, comma 1, lett. 

e) GDPR). I dati personali forniti dai concorrenti saranno trattati per le finalità di cui alla gara, per gli 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ALLEGATO 1 

 

adempimenti connessi al relativo procedimento (ivi compresa la fase dei controlli sulle autocertificazioni) 

e per scopi istituzionali. In particolare, tali dati verranno acquisiti dall’Amministrazione per verificare la 

sussistenza dei requisiti necessari per la partecipazione all’Avviso e delle capacità amministrative e 

tecnico-economiche di tali soggetti, richiesti per legge ai fini della partecipazione alla gara, nonché per 

l’eventuale partecipazione alla gara a seguito di ricezione della Lettera di invito nonché per l’eventuale 

aggiudicazione e stipula del contratto, in adempimento di precisi obblighi di legge derivanti dalla 

normativa in materia di appalti e contrattualistica pubblica (compresa la normativa in materia di aiuto di 

stato); 

B. il trattamento dei dati personali è necessario all'esecuzione di un contratto di cui l'interessato è parte 

o all'esecuzione di misure precontrattuali adottate su richiesta dello stesso (art. 6, comma 1, lett. b) 

GDPR).  I dati forniti dal concorrente aggiudicatario saranno trattati esclusivamente ai fini della stipula e 

dell’esecuzione del contratto di cui il concorrente aggiudicatario sarà parte e per la gestione ed esecuzione 

economica ed amministrativa del contratto stesso. 

C. il trattamento è necessario per adempiere un obbligo legale al quale è soggetto il titolare del 

trattamento (art. 6, comma 1, lett. c).    

Tutti i dati acquisiti dall’Amministrazione potranno essere trattati anche per fini di studio e statistici in 

forma aggregata ed anonima. 

Categorie particolari di dati personali e dei dati relativi a condanne penali o reati 

Di norma non vengono richieste “categorie particolari di dati personali” di cui all’art. 9 Regolamento UE. 

Il trattamento di eventuali categorie particolari di dati personali (ove eventualmente richiesti) è necessario 

per motivi di interesse pubblico rilevante sulla base del diritto dell'Unione o dello Stato italiano (art. 9, 

comma 2, lett. g) GDPR). Tali dati saranno trattati esclusivamente per le finalità di cui alla gara, per gli 

adempimenti connessi al relativo procedimento (ivi compresa la fase dei controlli sulle autocertificazioni) 

e per scopi istituzionali. 

Il trattamento di eventuali dati relativi alle condanne penali e ai reati o a connesse misure di sicurezza (ove 

eventualmente richiesti) è necessario per l'esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso 

all'esercizio di pubblici poteri di cui è investito il Titolare del trattamento ed avviene sulla base di quanto 

previsto dal diritto dell'Unione o dello Stato Italiano ed, in particolare, sulla base delle disposizioni di 

legge in materia antimafia, nonché per valutare il possesso dei requisiti e delle qualità previsti dalla 

vigente normativa applicabile.  

Natura del conferimento. Obbligo di fornire i dati personali e possibili conseguenze di un mancato 

conferimento. 

Il concorrente è tenuto a fornire i dati alla Stazione Appaltante in ragione degli obblighi legali derivanti 

dalla normativa in materia di appalti e contrattualistica pubblica. Ad eccezione dei casi in cui il 

conferimento risulti obbligatorio per legge, non vi è l’obbligo di fornire i dati stessi. Tuttavia, il mancato 

conferimento di (tutti o parte) dei dati può comportare l’irricevibilità o inammissibilità della domanda 

ovvero le altre conseguenze previste dalle disposizioni di legge applicabile, tra cui a seconda dei casi, 

l’impossibilità di ammettere il concorrente alla partecipazione alla gara o la sua esclusione da questa o la 

decadenza dall'aggiudicazione, nonché l’impossibilità di stipulare il contratto.  

Modalità del trattamento dei dati  

Il trattamento dei dati verrà effettuato dall’Amministrazione in modo da garantirne la sicurezza e la 

riservatezza necessarie e potrà essere attuato mediante strumenti manuali, informatici e telematici idonei a 

trattare i dati nel rispetto delle misure di sicurezza previste dalla dal Codice privacy e richieste dal 

Regolamento UE.  

Periodo di conservazione dei dati 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ALLEGATO 1 

 

Nel rispetto dei principi di liceità, minimizzazione dei dati e delle finalità sopra indicate, il periodo di 

conservazione dei dati sarà pari al tempo necessario per il conseguimento delle finalità per le quali sono 

raccolti e trattati. I dati potranno inoltre essere conservati, anche in forma aggregata, per fini di studio o 

statistici nel rispetto degli artt. 89 del Regolamento UE e 110 bis del Codice Privacy. 

Eventuali destinatari o eventuali categorie di destinatari dei dati 

La comunicazione dei dati ad altri titolari del trattamento ai fini dell’esecuzione di un compito di interesse 

pubblico o connesso all'esercizio di pubblici poteri potrà avvenire laddove previsto da una norma di legge 

o, nei casi previsti dalla legge, di regolamento. I dati potranno essere comunicati agli enti preposti alla 

verifica delle dichiarazioni rese dal concorrente ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e a ogni soggetto che 

abbia interesse ai sensi della Legge n. 241/90 e s.m.i. Qualora l’Amministrazione dovesse affidare le 

operazioni di trattamento a terzi, questi ultimi saranno all’uopo nominati responsabili del trattamento ai 

sensi dell’articolo 28 del GDPR, previa verifica della conformità dell’attività degli stessi alle disposizioni 

in materia di protezione dei dati personali. I dati potranno essere portati a conoscenza di persone 

autorizzate al trattamento degli stessi dall’Amministrazione, quali i dipendenti regionali all’uopo 

autorizzati. I dati non saranno diffusi, eccetto i dati anagrafici del richiedente e le informazioni circa gli 

esiti delle fasi di ammissibilità e valutazione che saranno diffusi in conformità alle previsioni di legge ed, 

in particolare, secondo le norme in materia di pubblicità degli atti amministrativi presso la Regione 

Calabria, e in particolare nell’ambito del sito internet della Regione Calabria, al fine di divulgare gli esiti 

finali delle procedure amministrative.  

Trasferimento dei dati ad un paese terzo o ad un’organizzazione internazionale 

I dati dei concorrenti non saranno trasferiti in Stati membri dell’Unione Europea e/o in Paesi terzi non 

appartenenti all’Unione Europea.  

Diritti degli interessati  

L’interessato ha diritto di chiedere in ogni momento al Titolare del trattamento l'accesso ai dati e la 

rettifica o la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento o di opporsi al loro trattamento, 

oltre al diritto alla portabilità dei dati e il diritto di revocare il consenso (ove applicabili) e, comunque, 

potrà esercitare nei confronti del Titolare del trattamento tutti i diritti di cui agli artt. 15 ss del GDPR. 

L’interessato ha il diritto di proporre reclamo al Garante per la protezione dei dati personali ovvero ad 

altra autorità di controllo eventualmente competente. Qualsiasi richiesta relativa ai dati personali trattati 

dal Titolare potrà essere inviata a mezzo e-mail ai dati di contatto sopra indicati.  

 

 

Il Dirigente del Settore  

Dott.ssa Alessandra Celi  

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ALLEGATO 2 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

 

                                                    Alla Regione Calabria 

                                                                        Dipartimento Agricoltura e risorse Agroalimentari 

                                                                                              Loc.Germaneto Cittadella Regionale CATANZARO 

 

OGGETTO: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI 

ECONOMICI DA INVITARE PER LA REALIZZAZIONE DEL SERVIZIO DI COMUNICAZIONE ED 

ANIMAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE FIERISTICA "VINITALY 2019" TRAMITE RICORSO 

AL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE 

Importo stimato: 65.573,77 Iva esclusa 

 

Istanza di ammissione alla gara e relativa dichiarazione 

Il sottoscritto …………………………………………………………..………..…..…………, nato il ……………..,  

a ………………………………..............……………….……….……. prov.……………………..………….…..., in 

qualità di titolare/legale rappresentante della ditta ……………..……………………………………..…………con 

sede legale in…………………………………….., prov. ………Via …………..………………… n.……, Codice 

Fiscale …………………….……………….. Partita I.V.A. …………………….…..……………………, 

 

visto la Manifestazione d’interesse, pubblicata da Codesta Spettabile Amministrazione sul proprio sito Internet, 

nella sezione “AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE” - “BANDI DI GARA E CONTRATTI”, 

 

MANIFESTA IL PROPRIO INTERESSE 

ad essere invitato alla procedura negoziata che verrà indetta per l’affidamento di cui all’oggetto. 

 

Dichiara: 
 

ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R.  28 dicembre 2000, n. 445 consapevole delle sanzioni penali previste 

dall’art. 76 del medesimo D.P.R. 445/2000 per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate: 

 

 

1.di non incorrere in una delle cause di esclusione di cui all’art. 80, D. Lgs. 50/2016 per come modificato e 

integrato dall’art. 5, D. Lgs. 14 dicembre 2018, n. 135;  

 
2. di essere iscritto al MEPA per la categoria merceologica Servizi – sottocategoria: Servizi di Informazione, 

Comunicazione e Marketing.;  

3. di essere iscritto, per attività inerenti all’oggetto di gara, al Registro delle Imprese o ad uno dei registri 

professionali o commerciali dello Stato di residenza se si tratta di uno Stato dell’UE, in conformità con 

quanto previsto dall’articolo 83, comma 3, del D.lgs. n. 50/2016;  

4.di possedere i requisiti di idoneità professionale di cui all’art. 83, co. 1 lett. a), D.Lgs. n. 50/2016 ed in 

particolare di essere iscritto alla Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura con riferimento 

alle attività di cui alla presente procedura e di essere abilitata, ai sensi dell’art. 3 del D.M. 37/08, per 

l’esercizio delle attività oggetto del servizio; 

5. di possedere un fatturato complessivo riferito agli ultimi n. 3 esercizi finanziari disponibili alla data di 

scadenza del termine per la candidatura al presente Avviso non inferiore ad Euro 110.000,00 

(centodiecimila/00); 

 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



6. di aver eseguito i seguenti servizi analoghi, nell’ultimo triennio antecedente la data di scadenza del termine 

per la candidatura al presente Avviso, in favore di amministrazioni/enti pubblici e/o società a partecipazione 

pubblica ed eventualmente con soggetti privati, per un valore complessivo di almeno 65.000,00 euro :  

    

 

Committente  Oggetto del servizio  Periodo di 

esecuzione del 

servizio  

Importo del contratto 

(IVA esclusa)  

    

    

    

 

 

7. di essere a conoscenza che la presente richiesta, non costituisce proposta contrattuale e non vincola in alcun 

modo la Regione Calabria (di seguito, anche “Amministrazione”) che sarà libera di seguire anche altre 

procedure e che la stessa Amministrazione si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua 

esclusiva competenza, il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna 

pretesa;  

8. di essere a conoscenza che la presente dichiarazione non costituisce prova di possesso dei requisiti generali 

e speciali richiesti per l’affidamento dei servizi che invece dovranno essere comprovati nei modi di legge in 

occasione della procedura negoziata di affidamento;  

9. di eleggere il seguente domicilio _________________, con il seguente recapito telefonico 

______________ e indirizzo ordinario di posta elettronica______________, e con il seguente indirizzo pec 

___________________ per l’invio di richieste di chiarimenti e/o delle comunicazioni (da utilizzare 

quest’ultimo anche al fine di comunicare la data del sorteggio).  

 

località, …………………..………. data …………..…  

 

 

 

timbro e firma _________________  
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 Modalità di invio e sottoscrizione delle istanze ai sensi dell’art. 38  - DPR 445/2000   

 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Gestione Entrate

N. 195/2019 
DIPARTIMENTO  AGRICOLTURA  E  RISORSE  AGROALIMENTARI  (ARA) 
SETTORE  6  -  QUALITA'  E  PROMOZIONE  DELLE  PRODUZIONI  AGRICOLE  E 
DELLE ATTIVITA' AGRITURISTICHE, AGRICOLTURA SOCIALE 

OGGETTO:  ATTIVITÀ  PROMOZIONALI  E  DIVULGATIVE  DEL  COMPARTO 
AGROALIMENTARE  REGIONALE.  DECRETO  A  CONTRARRE  PER 
L'AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  COMUNICAZIONE  ED  ANIMAZIONE 
RELATIVO  ALLA  PARTECIPAZIONE  ALLA  MANIFESTAZIONE  FIERISTICA 
"VINITALY  SOL&AGRIFOOD  2019",  VERONA  7-10  APRILE  2019. 
PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA.-CUP : J35B19000150002-

SI ESPRIME

VISTO di  regolarità  contabile,  in  ordine  all'entrata,  in  conformità  all’allegato  4/2  del  D.lgs.  n. 
118/2011

Catanzaro, 04/03/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 195/2019 
DIPARTIMENTO  AGRICOLTURA  E  RISORSE  AGROALIMENTARI  (ARA) 
SETTORE  6  -  QUALITA'  E  PROMOZIONE  DELLE  PRODUZIONI  AGRICOLE  E 
DELLE ATTIVITA' AGRITURISTICHE, AGRICOLTURA SOCIALE 

OGGETTO:  ATTIVITÀ  PROMOZIONALI  E  DIVULGATIVE  DEL  COMPARTO 
AGROALIMENTARE  REGIONALE.  DECRETO  A  CONTRARRE  PER 
L'AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  COMUNICAZIONE  ED  ANIMAZIONE 
RELATIVO  ALLA  PARTECIPAZIONE  ALLA  MANIFESTAZIONE  FIERISTICA 
"VINITALY  SOL&AGRIFOOD  2019",  VERONA  7-10  APRILE  2019. 
PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA.-CUP : J35B19000150002-

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 05/03/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


